
 
Δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β’ 2108/02-05-2025 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   Αθήνα, 22 Απριλίου 2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ & ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ                                       
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ &  

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ &                                                             

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

Τμήμα Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης                   

Ταχ. Δ/νση     : Σταδίου 27 

Ταχ. Κώδικας : 10183 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες  : 213 136 1034 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: «Δικαιολογητικά για την εγγραφή, διόρθωση, μεταβολή ή προσθήκη 
στοιχείων στο δημοτολόγιο Ελλήνων πολιτών που υιοθετήθηκαν από αλλοδαπούς 
πολίτες έως την έναρξη ισχύος του ν. 344/1976» 
 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 13 του  π.δ. 497/1991 «Κώδικας Διαταγμάτων για τα Δημοτολόγια» 
(Α΄ 180), όπως ισχύει,  
β) των άρθρων 13-18 του ν. 3274/2004 «Οργάνωση και λειτουργία των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού» (Α΄195),  
γ) του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄114), όπως ισχύει, 
δ) του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και 
λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και 
ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την 
πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄133), 
ε) των άρθρων 115-124 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 
θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη 
λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. Ευρωπαϊκοί Όμιλοι 
Εδαφικής Συνεργασίας Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), 
στ) του ν. 3284/2004 «Κώδικας Ελληνικής Ιθαγένειας» (Α 217), όπως ισχύει,  

Α.Π.:  21864 

ΑΔΑ: ΨΠΜΩ46ΜΤΛ6-ΦΦΞ



ζ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (A΄ 137), 
η) της παρ. 21 του άρθρου 113 του ν. 4961/2022 «Αναδυόμενες τεχνολογίες 
πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης» (Α΄ 146), 
θ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180), 
ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), 
ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),  
ιβ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A' 91) και  
ιγ) της υπ’ αριθ. 948/19.06.2024 απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εσωτερικών με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών 
Βασίλειο - Πέτρο Σπανάκη» (Β' 3716), 
2) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού για το τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη.  
3) Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία 
με επίσημο τίτλο «Εγγραφή, διόρθωση, μεταβολή ή προσθήκη στοιχείων στο 
δημοτολόγιο Ελλήνων πολιτών που υιοθετήθηκαν από αλλοδαπούς πολίτες έως την 
έναρξη ισχύος του ν. 344/1976». 
     
                                          
                                                    ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Κάθε Έλληνας/Ελληνίδα πολίτης που γεννήθηκε στην Ελλάδα και υιοθετήθηκε 
νομίμως από αλλοδαπούς πολίτες, έως την έναρξη ισχύος του ν.344/1976, δύναται 
με αίτησή του/της σε δημοτολόγιο της Χώρας να πραγματοποιήσει την εγγραφή, 
διόρθωση, μεταβολή ή προσθήκη των στοιχείων του στο δημοτολόγιο ως εξής:  
 
ΕΓΓΡΑΦΕΣ 
 
Α) Υιοθετημένο τέκνο με κανονική εγγραφή, ενεργή ή διαγραμμένη 
 
1. Εάν το τέκνο που υιοθετήθηκε είχε κανονική δημοτολογική εγγραφή στην 
οικογενειακή μερίδα του/των Έλληνα/ων γονέα/ων του, και διαγράφηκε συνεπεία 
υιοθεσίας, ή, καίτοι υιοθετήθηκε, συνεχίζει να έχει κανονική ενεργή εγγραφή στη 
μερίδα αυτή, εγγράφεται σε νέα οικογενειακή μερίδα. Η εγγραφή στο δημοτολόγιο 
γίνεται  με τα στοιχεία του αλλοδαπού διαβατηρίου του υιοθετημένου τέκνου καθώς 
και πρόσφατου πιστοποιητικού οικογενειακής κατάστασης ή άλλου ισοδύναμου 
εγγράφου αλλοδαπής δημόσιας αρχής, επίσημα μεταφρασμένων και 
επικυρωμένων. Σε περίπτωση ενεργής εγγραφής, αυτή διαγράφεται προκειμένου να 
πραγματοποιηθεί η νέα εγγραφή. 
 
2. Για την εγγραφή του υιοθετημένου τέκνου σε νέα οικογενειακή μερίδα 

απαιτούνται σωρευτικά: 
 

i. Kανονική εγγραφή του υιοθετημένου τέκνου σε δημοτολόγιο, ενεργή ή 
διαγραμμένη. 

ΑΔΑ: ΨΠΜΩ46ΜΤΛ6-ΦΦΞ



ii. Εγγραφή τουλάχιστον ενός βιολογικού γονέα σε δημοτολόγιο. 
iii. Τελεσίδικη δικαστική απόφαση υιοθεσίας Ελληνικού Δικαστηρίου ή, εφόσον η 

υιοθεσία έχει συντελεστεί με αλλοδαπή δικαστική απόφαση ή προκύπτει από 
αποδεικτικό έγγραφο υιοθεσίας αλλοδαπής δημόσιας αρχής, προσκόμιση 
δικαστικής απόφασης ελληνικού δικαστηρίου περί αναγνώρισης 
δεδικασμένου του επίσημα μεταφρασμένου και επικυρωμένου αλλοδαπού 
τίτλου. 

iv. Αλλοδαπό διαβατήριο του υιοθετημένου τέκνου, επίσημα μεταφρασμένο και 
επικυρωμένο. 

 
3. Για τη διαπίστωση της υπαγωγής του υιοθετημένου τέκνου στην παρούσα 

περίπτωση απαιτείται ταυτοποίησή του με το αναφερόμενο στην κανονική 
εγγραφή πρόσωπο. Για τον σκοπό αυτό αντλούνται, καταρχήν, στοιχεία από τη 
δικαστική απόφαση υιοθεσίας (ελληνική ή αλλοδαπή) ή το αποδεικτικό έγγραφο 
υιοθεσίας αλλοδαπής δημόσιας αρχής.  

 
4. Εφόσον από τη δικαστική απόφαση ή το αποδεικτικό έγγραφο υιοθεσίας 

αλλοδαπής δημόσιας αρχής δεν προκύπτουν επαρκή στοιχεία, η ταυτοποίηση 
διενεργείται με ένα ή περισσότερα από τα παρακάτω δικαιολογητικά:  

 

α) Ληξιαρχική πράξη γέννησης,  
β) Βεβαίωση εγγραφής στα Μητρώα Αρρένων, 
γ) Βεβαίωση μαιευτηρίου ή νοσηλευτικού ιδρύματος σε περίπτωση που η 
γέννηση έλαβε χώρα σε μαιευτήριο ή νοσηλευτικό ίδρυμα,  
δ) Βεβαίωση ορφανοτροφείου ή άλλου ιδρύματος,  
ε) Βεβαίωση εφημέριου από τα τηρούμενα βιβλία βαπτίσεων της Εκκλησίας ή 
όμοια του οικείου θρησκευτικού λειτουργού Τεμένους ή Συναγωγής από τα 
τηρούμενα βιβλία γεννήσεων,  
στ) Βεβαίωση σχολείου από τα τηρούμενα μαθητολόγια,  
ζ) Ελληνικό διαβατήριο ανήλικου, με το οποίο ο αιτών ταξίδεψε στην αλλοδαπή 
ως ανήλικος, εφόσον αναγράφεται το ονοματεπώνυμό του και ο αριθμός της 
απόφασης υιοθεσίας, 
η) Εγγραφή σε προξενικό μητρώο, 
θ) Οποιοδήποτε άλλο έγγραφο δημόσιας αρχής, νομίμως επικυρωμένο και 
επίσημα μεταφρασμένο,  συνδράμει στην ταυτοποίηση. 

5. Σε περίπτωση μη ταυτοποίησης βάσει των δικαιολογητικών της παρ. 4, απαιτείται 
η προσκόμιση δικαστικής απόφασης, η οποία να αναγνωρίζει σύμφωνα με το άρθρο 
70 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας τη συγγενική σχέση με τον/τους βιολογικό/ούς 
γονέα/είς.  

 
Β) Υιοθετημένο τέκνο χωρίς κανονική εγγραφή (ενεργή ή διαγραμμένη) αλλά 
με κανονική εγγραφή (ενεργή ή διαγραμμένη) του/των Έλληνα/ων γονέα/ων  
 
1. Εάν το τέκνο που υιοθετήθηκε δεν έχει κανονική εγγραφή σε οικογενειακή μερίδα, 

υπάρχει όμως κανονική εγγραφή του/των Έλληνα/ων γονέα/ων του είτε σε πατρική 

μερίδα είτε σε οικογενειακή μερίδα λόγω γάμου, εγγράφεται με αίτησή του σε νέα 

οικογενειακή μερίδα στον Δήμο επιλογής του. Η εγγραφή στο δημοτολόγιο  γίνεται 

με τα στοιχεία του αλλοδαπού διαβατηρίου του υιοθετημένου τέκνου καθώς και 

πρόσφατου πιστοποιητικού οικογενειακής κατάστασης ή άλλου ισοδύναμου 

ΑΔΑ: ΨΠΜΩ46ΜΤΛ6-ΦΦΞ



εγγράφου αλλοδαπής δημόσιας αρχής, επίσημα μεταφρασμένων και 

επικυρωμένων. 

 
2. Για την εγγραφή του υιοθετημένου τέκνου σε νέα οικογενειακή μερίδα απαιτούνται 
σωρευτικά: 
 

i. Εγγραφή ενός τουλάχιστον βιολογικού γονέα σε δημοτολόγιο. 
ii. Τελεσίδικη δικαστική απόφαση υιοθεσίας Ελληνικού Δικαστηρίου ή, εφόσον η 

υιοθεσία έχει συντελεστεί με αλλοδαπή δικαστική απόφαση ή προκύπτει από 
αποδεικτικό έγγραφο υιοθεσίας αλλοδαπής δημόσιας αρχής, προσκόμιση 
δικαστικής απόφασης ελληνικού δικαστηρίου περί αναγνώρισης 
δεδικασμένου του επίσημα μεταφρασμένου και επικυρωμένου αλλοδαπού 
τίτλου. 

iii. Αλλοδαπό διαβατήριο αιτούντος, επίσημα μεταφρασμένο και επικυρωμένο. 
 
3. Για τη διαπίστωση της υπαγωγής του τέκνου στην παρούσα περίπτωση 
απαιτείται ταυτοποίηση ενός τουλάχιστον εκ των βιολογικών γονέων του τέκνου. Για 
τον σκοπό αυτό αντλούνται καταρχήν στοιχεία από τη  δικαστική απόφαση 
υιοθεσίας (ελληνική ή αλλοδαπή) ή το αποδεικτικό έγγραφο υιοθεσίας αλλοδαπής 
δημόσιας αρχής.  
 
4. Εφόσον από τη δικαστική απόφαση ή το αποδεικτικό έγγραφο υιοθεσίας 
αλλοδαπής δημόσιας αρχής δεν προκύπτουν επαρκή στοιχεία των βιολογικών 
γονέων, η ταυτοποίηση διενεργείται με ένα ή περισσότερα από τα προβλεπόμενα 
στην παρ. 4 της περ. Α δικαιολογητικά. 
 
5. Σε περίπτωση μη ταυτοποίησης βάσει των δικαιολογητικών της παρ. 4 απαιτείται 
η προσκόμιση δικαστικής απόφασης η οποία αναγνωρίζει σύμφωνα με το άρθρο 70 
του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας τη συγγενική σχέση με τον/τους βιολογικό/ούς 
γονέα/είς. 
 
 
Γ) Υιοθετημένο έκθετο τέκνο με κανονική εγγραφή, ενεργή ή διαγραμμένη  
 
1. Το τέκνο αγνώστων γονέων που υιοθετήθηκε και είχε κανονική δημοτολογική 
εγγραφή, η οποία διαγράφηκε συνεπεία υιοθεσίας, ή καίτοι υιοθετήθηκε, συνεχίζει 
να  είναι ενεργή εγγραφή, εγγράφεται σε νέα οικογενειακή μερίδα στον Δήμο όπου 
γεννήθηκε ή βρέθηκε, σύμφωνα με την παρ. 3 του αρ. 15 του ν. 3463/2006 (Α’114). 
Η εγγραφή στο δημοτολόγιο  γίνεται με τα στοιχεία του αλλοδαπού διαβατηρίου του 
υιοθετημένου τέκνου καθώς και πρόσφατου πιστοποιητικού οικογενειακής 
κατάστασης ή άλλου ισοδύναμου εγγράφου αλλοδαπής δημόσιας αρχής, επίσημα 
μεταφρασμένων και επικυρωμένων. Σε περίπτωση ενεργής εγγραφής, αυτή 
διαγράφεται προκειμένου να πραγματοποιηθεί η νέα εγγραφή. 
 
2. Για την εγγραφή του έκθετου υιοθετημένου τέκνου σε νέα οικογενειακή μερίδα 
απαιτούνται σωρευτικά: 
 

i. Kανονική εγγραφή του υιοθετημένου τέκνου σε δημοτολόγιο, ενεργή ή 
διαγραμμένη. 

ii. Τελεσίδικη δικαστική απόφαση υιοθεσίας Ελληνικού Δικαστηρίου ή, εφόσον η 
υιοθεσία έχει συντελεστεί με αλλοδαπή δικαστική απόφαση ή προκύπτει από 

ΑΔΑ: ΨΠΜΩ46ΜΤΛ6-ΦΦΞ



αποδεικτικό έγγραφο υιοθεσίας αλλοδαπής δημόσιας αρχής, προσκόμιση 
δικαστικής απόφασης ελληνικού δικαστηρίου περί αναγνώρισης 
δεδικασμένου του επίσημα μεταφρασμένου και επικυρωμένου αλλοδαπού 
τίτλου. 

iii. Αλλοδαπό διαβατήριο του υιοθετημένου τέκνου, επίσημα μεταφρασμένο και 
επικυρωμένο. 

 
3. Για τη διαπίστωση της υπαγωγής του τέκνου στην παρούσα περίπτωση 
απαιτείται ταυτοποίησή του με το αναφερόμενο στην κανονική εγγραφή πρόσωπο. 
Για τον σκοπό αυτό αντλούνται καταρχήν στοιχεία από τη  δικαστική απόφαση 
υιοθεσίας (ελληνική ή αλλοδαπή) ή το αποδεικτικό έγγραφο υιοθεσίας αλλοδαπής 
δημόσιας αρχής.  
 
4. Εφόσον από τη δικαστική απόφαση ή το αποδεικτικό έγγραφο υιοθεσίας 
αλλοδαπής δημόσιας αρχής δεν προκύπτουν επαρκή στοιχεία, η ταυτοποίηση 
διενεργείται με ένα ή περισσότερα από τα προβλεπόμενα στην παρ. 4 της περ. Α 
δικαιολογητικά. 
 
 
Δ) Υιοθετημένο έκθετο τέκνο χωρίς κανονική εγγραφή, ενεργή ή διαγραμμένη  
 
1. Το τέκνο αγνώστων γονέων που υιοθετήθηκε και δεν έχει κανονική εγγραφή, 

ενεργή ή διαγραμμένη σε οικογενειακή μερίδα, εγγράφεται με αίτησή του σε νέα 

οικογενειακή μερίδα στον Δήμο επιλογής του. Η εγγραφή στο δημοτολόγιο γίνεται με 

τα στοιχεία του αλλοδαπού διαβατηρίου του υιοθετημένου τέκνου καθώς και 

πρόσφατου πιστοποιητικού οικογενειακής κατάστασης ή άλλου ισοδύναμου 

εγγράφου αλλοδαπής δημόσιας αρχής, επίσημα μεταφρασμένων και 

επικυρωμένων. 

 
2. Για την εγγραφή του έκθετου υιοθετημένου τέκνου σε νέα οικογενειακή μερίδα 
απαιτούνται σωρευτικά: 
 

i. Ληξιαρχική πράξη γέννησης. 
ii. Τελεσίδικη δικαστική απόφαση υιοθεσίας Ελληνικού Δικαστηρίου ή, εφόσον η 

υιοθεσία έχει συντελεστεί με αλλοδαπή δικαστική απόφαση ή προκύπτει από 
αποδεικτικό έγγραφο υιοθεσίας αλλοδαπής δημόσιας αρχής, προσκόμιση 
δικαστικής απόφασης ελληνικού δικαστηρίου περί αναγνώρισης 
δεδικασμένου του επίσημα μεταφρασμένου και επικυρωμένου αλλοδαπού 
τίτλου. 

iii. Αλλοδαπό διαβατήριο του υιοθετημένου τέκνου, επίσημα μεταφρασμένο και 
επικυρωμένο. 

 
3. Για τη διαπίστωση της υπαγωγής του τέκνου στην παρούσα περίπτωση 
απαιτείται ταυτοποίηση του τέκνου με το αναφερόμενο στη ληξιαρχική πράξη 
γέννησης πρόσωπο.  Για τον σκοπό αυτό αντλούνται καταρχήν στοιχεία από τη 
δικαστική απόφαση υιοθεσίας (ελληνική ή αλλοδαπή) ή το αποδεικτικό έγγραφο 
υιοθεσίας αλλοδαπής δημόσιας αρχής.  
 
4. Εφόσον από τη δικαστική απόφαση ή το αποδεικτικό έγγραφο υιοθεσίας 
αλλοδαπής δημόσιας αρχής δεν προκύπτουν επαρκή στοιχεία, η ταυτοποίηση 

ΑΔΑ: ΨΠΜΩ46ΜΤΛ6-ΦΦΞ



διενεργείται με ένα ή περισσότερα από τα προβλεπόμενα στις περ. β) έως θ) της 
παρ. 4 της περ. Α δικαιολογητικά.  
 
 
  
ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΚΑΙ ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ  
 
Σε όλες τις προαναφερθείσες περιπτώσεις το νόμιμο έρεισμα εγγραφής είναι τα 
δικαιολογητικά που αναφέρονται στις παραγράφους, Α2, Β2, Γ2 και Δ2 αντίστοιχα. 
Τυχόν διορθώσεις στο δημοτολόγιο διενεργούνται με βάση τα δικαιολογητικά 
εγγραφής. Οι δε μεταβολές στοιχείων, εφόσον το νόμιμο έρεισμα εγγραφής δεν είναι 
η ληξιαρχική πράξη γέννησης,  διενεργούνται στο δημοτολόγιο βάσει ληξιαρχικής 
πράξης έκθεσης στην οποία καταχωρίζεται η εκάστοτε μεταβολή.                                                                                        

                                                         
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.  
Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

           
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
 
 
 
  
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ                                ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ – ΠΕΤΡΟΣ Ν. ΣΠΑΝΑΚΗΣ 
                
      

 

 

ΑΔΑ: ΨΠΜΩ46ΜΤΛ6-ΦΦΞ


		2025-05-06T09:19:27+0300
	Athens




